Pues sepa quien lo niega y quien lo duda,
que es lengua la verdad de Dios severo,
y la lengua de Dios nunca fue muda.
Son la verdad y Dios, Dios verdadero,
ni eternidad divina los separa
ni de los dos alguno fue primero.
Si Dios a la verdad se adelantara,
siendo verdad, implicación hubiera
en ser y en que verdad de ser dejara.
La justicia de Dios es verdadera
y la misericordia y todo cuanto
es Dios, todo ha de ser verdad entera³⁷.

Esta identificación de Dios con la Verdad³⁸ es lugar común en la Sagrada Escritura: Dios es «Dios de verdad» («*Deus veritatis*», *Salmos*, 30, 6); el Espíritu Santo es «*Spiritu veritatis*», Cristo es «camino, verdad y vida», etc.: «*testificatur quoniam Christus est veritas*» (1 *Juan*, 5, 6); «*gratia et veritas per Iesum Christum facta est*» (*Juan*, 1, 17); «*et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre*,

³⁶ *Éxodo*, 32, 9; 33, 3.

³⁷ *PO*, núm. 146, vv. 13-24.

³⁸ Ver Santo Tomás, *Summa*, I, 16, 5; I-II, 3, 7c; I, 16, 5c; San Agustín escribe en *De vera religione* que «La verdad es la imagen del principio» (*PL*, 34, col. 152). Y en otros pasajes, de los sermones: «*Veritas autem Deus est*» (Sermón 12, 4), «*Dominus enim Deus noster est ipsa veritas*» (20, 5), «*Est ergo pater filio veritati origo verax, et filius de veraci patre*» (71, 18); C. a Lapide aporta muchos comentarios sobre otros tantos matices y facetas de este motivo de la verdad y Dios: «*Deus enim est prima et summa veritas, ac vera charitas, justa illud: "Ego sum via, veritas et vita"*, *Joann. XIV*, 6; *et cap. XVIII, vers. 37: "Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate, audir vocem meam"*» (C. a Lapide, XX, 580, 2); y en otro lugar: «*Symbolice: quid est veritas? Respondet S. Agustinus in Sentent., sent. 386: Veritas est ipse Deus, "qui est prima vita et prima essentia, uti est prima sapientia. Nam haec est illa incommutabilis veritas, quae lex omnium artium recte dicitur, et ars omnipotens artificis"*» (C. a Lapide, XVI, 610, 1). Para la relación del texto de Quevedo con las *Octavas sobre la Verdad y Dios* de Aldana, ver Rey en su edición de *Polimnia*, p. 348.

plenum gratiae et veritatis» (Juan, 1, 14); «*aliud Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis quem mundum non potest accipere*» (Juan, 14, 16-17); «*Spiritum veritatis qui a Patre procedit*» (Juan, 15, 26); la Iglesia es «*columna et firmamentum veritatis*» (1 Timoteo, 3, 15), etc.

No reducidas a un pasaje, sino diseminadas por todo el poema hallamos en otras ocasiones importantes referencias de la Biblia, pero todavía en categoría jerárquica secundaria, o al servicio de otro objetivo (exhibición ingeniosa, reflexión circunstancial, sátira costumbrista...). El enigma³⁹ que constituye el número 197 es un buen ejemplo. La solución es «el pecador», que se identifica con el mismo lector: